
Deutsche Schachzeitschriften bis 1945  
Die mit  ~ versehenen Zeitschriften sind aus der vorgenannten hervorgegangen oder stehen mit ihr in 
einem Zusammenhang.  Mit  Ausnahme dieser Zeitschriften erfolgte eine  chronologische  Ordnung. 
Die Jahreszahlen in Normaldruck sind unsichere Angaben. Untertitel sind mit - … - gekennzeichnet. 
 

Almanach für Freunde vom Schachspiel von J. Brede - Dies Buch verfolgt den König -       1844  
 

Deutsche Schachzeitung - Redigiert von Herrmann Hirschbach - (Leipzig)        1846-1848                                               
  (sie war die erste regelmäßig erscheinende Schachzeitung in Deutschland,                       

   ein halbes Jahr vor der ab Juli 1846 in Berlin erscheinenden Schachzeitung) 
~Beiträge zur Theorie und Praxis des Schachspiels - In einer Reihe von Abhandlungen,       1846-1848 
  Partien, Räthseln etc. Herausgegeben von Herrmann Hirschbach -     
  (drei Bände als jeweilige Jahres-Zusammenfassung der Deutschen Schachzeitung)        
~Unter dem gleichen Titel erschien noch ein Sammelband der Jahrgänge  1846-1848           1849 

 

Schach-Almanach - Schachnovellen, Schachaufgaben, Correspondenzspiele,        1846 
   Miscellen - Erster Jahrgang - (Leipzig);  Herausgeber:  K.J. Simon Portius       
 

Schachzeitung  - In Monatlichen Heften Herausgegeben von der Berliner         1846-1850 
  Schachgesellschaft -        
~Schachzeitung  - der Berliner Schachgesellschaft -  (ab 1859 in Leipzig gedruckt)       1851-1859 
~Schachzeitung - Gegründet von der Berliner Schachgesellschaft -            1860-1871 
~Deutsche Schachzeitung - Organ für das gesamte Schachleben -         1872-1944 
   (ab 1921 Druck in Berlin: Walter de Gruyter,  1943-1944 zusammen mit Deutsche                      
    Schachblätter, Schach-Echo und Die Schwalbe)    
 

Magdeburger Schachzeitung - Herausgegeben von der Schachgesellschaft Sophrosyne -      1849 
   Redigiert von M. Lange        
 

Sonntags-Blätter für Schach-Freunde;  Herausgeber: M. Lange              1861          
  (Titel auch Sonntags-Blatt für Schach-Freunde)    
 

Jahrbuch des Westdeutschen Schachbundes … (Jahr);  Herausgeber: M. Lange            1862 + 1863 
 

Neue Berliner Schachzeitung  (alternativ zur Schachzeitung der Berliner             1864-1871 
  Schachgesellschaft, die ab 1859 in Leipzig gedruckt wurde)    
 

 Mannheimer Schachzeitung  - Vereins-Organ des Mannheimer Schach-Clubs -             1881-1914 

   (Beil. zu Badischer General-Anzeiger Mannheimer Tageblatt)         
 

Concordia - Schachliche Zeitschrift -; Gymnasiasten-Schachclub Concordia,          1881 
  Braunschweig 
 

Schachzeitung - Zeitschrift des Schachklubs Herzog Wilhelm zu Braunschweig -        1881 
 

Frankfurter Schachzeitung                   1884-1895 
 

Die Brüderschaft - Schachliches Wochenblatt -; Hrsg.: A. Heyde, Braunschweig            1885-1886 

~Brüderschaft - Eine wöchentliche Schachzeitung -; Hrsg.: E. Schallopp & A. Heyde,       1887-1888 
   Braunschweig 
~Deutsches Wochenschach - Eine Fortsetzung der „Brüderschaft“ - (Braunschweig)       1889 
~Deutsches Wochenschach  (Berlin: W.T. Bruer)           1890-1897 
~Deutsches Wochenschach und Berliner Schachzeitung  (ab 1903 Potsdam: Stein)       1898-1925  
~Funkschach und Schwalbe - Berichte über Problemschach - Deutsches Wochenschach     1925-1927 
  und Berliner Schachzeitung  (Hamburg: Verlag der Funkwerbung Norag)                                                  
  Im April 1928 erschien noch ein Ergänzungsheft. 

http://dispatch.opac.d-nb.de/DB=1.1/FKT=8509/FRM=all%2BMannheimer%2BSchachzeitung/IMPLAND=Y/LNG=DU/LRSET=1/SET=1/SID=9119eece-0/SRT=LST_ty/TTL=1/CLK?IKT=12&TRM=1032527773


Dresdner Schach-Zeitung - Jubel-Nr. -;  Red.:  P. Schellenberg                     1886 
 

Südwestdeutsche Schach-Zeitung;  Red.: A. Stern, Mannheim               1886-1889 
~Süddeutsche - früher Südwestdeutsche - Schach-Zeitung ;  Red.: E. Varain, München        1890-1891 

 

Schach-Zeitung /Schachklub Altmünchen  (Beil. zu Münchner Neueste Nachrichten)            1888-1913 
   

Baltische Schachblätter (1889-1902 F. Amelung,  Berlin, 8 Hefte + 1 Suppl.            1889-1910     
   und  1902-1910 C. Behting & P. Kerkovius,  Riga, 4 Hefte) 

 

Akademisches Monatsheft für Schach - Herausgegeben  vom Akademischer Schachklub     1889-1929                                         
   in München - (Cartellorgan der deutschen akademischen Schachvereine)            
 

Berliner Schachgesellschaft - gegründet 1827 - Jahresbericht für das Jahr ...                  1891-1919 

                         

Schach-Jahrbuch - Erster Jahrgang - Ein Unterhaltungsbuch für Schachfreunde           1891 
   von L. Bachmann in München -     
 

Schach-Jahrbuch  für … (Jahrgang);  Herausgeber: J. Berger  (Leipzig)                       1892/93 + 1899/00 

 

Dresdner Schachblätter;  Herausgegeben vom Dresdner Schachverein            1893-1894 
 

Schachblätter (München)                      1893-1895 
 

Geistreiche Schachpartien alter und neuer Zeit - Erstes …(Fünftes) Bändchen -               1893-1896 
   von Ludwig Bachmann                              
   (1893 - Erstes und Zweites Bändchen -, 1894 -Drittes Bändchen,  1895 - Zugleich                      
   Schachjahrbuch für 1894 -, 1896 - Zugleich Jahrbuch  für 1895 -)     

~Schachjahrbuch 1896 - Sechstes Bändchen der geistreichen Schachpartien alter und       1897-1930 
   neuer Zeit - (fortlaufend bis 1929/30); Herausgeber: Ludwig Bachmann         
 

Berliner Schachzeitung - Erster Jahrgang -; Herausgeber: C.A. Walbrodt                   4/1896-3/1897  
  (ging auf in Deutsches Wochenschach und Berliner Schachzeitung)        

 

Internationales Schach-Journal;  Herausgeber: C.A. Walbrodt              1897-1899 
 

Augsburger Schachblatt (Beilage in den Zeitungen:  Augsburger Postzeitung  und       1897-1938 
  Der Schwäbische Postbote) 
 

Der Schachfreund - Monatsschrift für das gesamte Schachwesen  unter Mitwirkung             1898-1901         
  der Berliner Schachgesellschaft  gegründet 1827 -    
 

Deutsche Rätsel-Woche - Mit Bridge-, Skat- und Schach-Aufgaben - (Angermünde)       1899-1931 

 

Münchener Schachzeitung - Organ des Vereins Schachheim München -            1899-1938 
  (in Feuilleton-Beilage der Münchner Zeitung)     
 

Deutsche Salta-Zeitung - Central-Organ für sämtliche Spielinteressen, mit  bes.         1900-1901 

  Berücksichtigung von Schach, Dame, Skat, etc. -  
~Fachschrift für Salta und Salta Solo             1901-1902 
             

Akademische Schachblätter - Herausgegeben von der Schachabteilung der Berliner        1901-1903 
  Freien Studentenschaft und dem Akademischen Schach-Club München -     
 

Bergische Schachzeitung  (Beil. zu Barmer Zeitung)           1902-1914 

 

Hamburgische Schachzeitung - Organ für Tief- und Leichtsinn des gesamten        1905 
  Hamburger Schachlebens -   



Mitteilungen der Berliner Schachgesellschaft ;  Herausgeber: M. Levitt            1906-1907 

 

Schach-Kalender für ... (Jahr);  Herausgeber:  B. Kagan                1906-1909 
 

Hedewig‘s Mitteilungen über Schachliteratur und Schachutensilien. (variierender Titel)     1906-1939  
  H. Hedewig‘s Schachantiquariat, Leipzig 

 

Süddeutsche Schachblätter - Zeitschrift für das gesamte Schachleben -;  Organ des         1907-1908                         
  Bayerischen Schachbundes e.V.     
 

Norddeutsche Schachblätter - Zeitschrift für das schachliche Gesamtleben,  Gegen-       1907 
  organ des Bayerischen Schachbundes e.V. -;  Herausgeber: P. Schellenberg, Dresden  
 

Wuppertaler Wochenschach (Beil. zu Generalanzeiger für Elberfeld-Barmen)        1907-1911 
 

Ranneforths Schachkalender … (Jahr) - Jahrbuch des Deutschen Schachbundes E.V. -       1907-1938 
  (1929-1930 unter dem Titel Schachkalender)        
 

Damen-Schachzeitung - Organ sämtlicher Damenschachklubs der Welt, Herausgegeben      1909 
  von Caissa, der Jüngeren - (P. Schellenberg, Dresden) 

 

Deutsche Schachblätter - Organ des Deutschen Schachbundes und der Landes-        1909-1943 
  verbände -  (ab 1934 Zeitschrift des Großdeutschen Schachbundes,    
  1943-1944 Bestandteil der Deutschen Schachzeitung) 
 

Mitteilungen über Raumschach und wissenschaftliche Schachforschung            1909-1911  
   - Organ des Hamburger Raumschachklubs -;  Herausgeber: F. Maack 
~Raumschach. Blätter für wissenschaftliche Schachforschung;              1920-1921 
  Herausgegeben  vom Hamburger Raumschachklub 
 

Deutsche Arbeiter-Schachzeitung - Publikationsorgan der Arbeiter-Schachvereine,               1909-1914  
   Monatsschrift zur Förderung der Schachspielkunst in Arbeiterkreisen - 
 ~Münchener Post/Schachzeitung - Publikationsorgan der Arbeiter-Schachvereine,       1909-1914                
    Monatsschrift zur Förderung der Schachspielkunst in Arbeiterkreisen -        
 

Neuburger Wochenschach - Zwanglose Vereinigung von Schachfreunden (Arco-           1910-1913 
   schlösschen) -  (Beil. zu Neuburger Neueste Nachrichten)    
 

Mitteilungen des Sächsischen Schachbundes;  Herausgeber: D. Hoppe, Freiberg       1910-1914 

 

Die Schachwelt  - Halbmonatsschrift für das gesamte Schachleben des In- und        1911-1913       
  Auslandes -; Herausgeber:  J. Mieses     
 

Arbeiter-Schachzeitung - Organ des Deutschen Arbeiter-Schachbundes - (Chemnitz)       1912-1933  
   ~Arbeiter-Schachzeitung   Kriegsnummer                                                                10/1916 + 10/1917                                                                             
   ~Mitteilungsblatt des Deutschen Arbeiter-Schachbundes                                                  1918-1919 

 

Schachspalte des Teplitz-Schönauer Anzeiger; Organ des Deutschen Schachverbandes      1912-1924 
  ~Schachzeitung des Teplitz-Schönauer Anzeiger                   in der Tschechoslowakei      1925-1926   
 

Der Schachwart - Organ der Berliner Schachgesellschaft -              1913-1914 
 

Kagan´s Schachkatalog für … (Jahr/Jahrgang, ab 1916/17)            1917-1927 
 

Poesie des Schachs - Eine Sammlung von erstklassigen Schachproblemen,              1917-1920 
  Endspielstudien, Partieschlußstellungen …  Scherzaufgaben -; Hrsg.: B. Kagan  

 

Schach-Rundschau - Organ der Berliner Schachgesellschaft -                 1919 



Aus Vergangenen Zeiten - Bilder aus der Entwicklungsgeschichte des praktischen        1920-1922 
  Schachspiels -; Herausgeber: L. Bachmann 

 

Am Schachbrett - Offizielles  Organ des Bayerischen Schachbundes -             1920-1924 
 

Mittelrheinische Schachnachrichten  (Beil. zu Coblenzer  Zeitung)         1921 

 

Arbeiter-Schachkalender … (Jahr); Hrsg.:  Deutscher Arbeiter-Schachbund         1921-1931 

 

Schach im Osten - Mitteilungsblatt Ostdeutscher Schachvereine -  (Zoppot)               1921-1922 
 

Kagan‘s Neueste Schachnachrichten   (1929-1931 Fernschach als Beilage)            1921-1932 
 

Bayerische Schachzeitung; (Bestandteil der Sonntagsausgabe  der Bayerischen           1923-1934  
Staatszeitung) Herausgeber: Schachklub Altmünchen  

 

Deutsches Märchenschach; Herausgeber: F. Wardener & F. Palatz          1924 
 

Deutscher Schach-Almanach;  Herausgeber: K. Schirm             1924 
 

Ostdeutsche Schach-Nachrichten ; Ostdeutscher Schachverband  (Königsberg)          1924 
 

Die Schach-Rakete  zur besseren Beleuchtung des Schachspiels und des        1924-1927 
   Schachvereins Bitterfeld 
 

Chemnitzer Wochenschach - Amtliches Organ der Gaue Chemnitz und Erzgebirge        1924-1940  
  im Sächsischen Schachbund -  (Beil. zu Allgemeine Zeitung Chemnitz) 
 

Schachwart - Organ des Deutschen Schachverbandes -                  1924-1928 
                      - Organ des Brandenburgischen Schachverbandes -                      1929-1933 

 

Brandenburgische Schachzeitung - Organ des Brandenburgischen Schachverbandes -       1924-1926   
  (Brandenburg war im Nov. 1923 aus dem Deutschen Schachbund ausgetreten 
   und  1928 wieder eingetreten)  
   

Kölner Schachzeitung; Herausgeber: Zweckverband Kölner Schachvereine           1924-1932     
~Rheinische Schachzeitung - Organ des Kölner Schachverbands, des Mittel-        1932-1933 
  rheinischen Schachbunds, des Saarländischen Schachverbands und des  
  Niederrheinischen Schachverbands -   
 

Die Schwalbe - Zeitschrift für Problemschach -  (wechselnde Untertitel)         1924-1943   
~Funkschach und Schwalbe - Berichte über Problemschach -  Deutsches            1925-1927 
  Wochenschach und Berliner Schachzeitung            
~Der Junge Aufgabenfreund  (Beilage zur Schwalbe)            1939  
~Mitteilungen der Schwalbe              1944-1945 
 

Schlesisches Schach-Jahrbuch 1925 - Schachereignisse des Jahres 1924 -;        1925 

  Herausgeber: A. Kramer, Breslau   
 

Kölner Schachecho;  Herausgeber: SV Turm 1861 Köln                 1925-1926 
 

Neue Schach-Zeitung - Unabhängiges Organ für das gesamte Schachleben -;          1925-1926 
   Herausgeber: K. Zein, Brüx 
~ Sudetendeutsche Schachblätter - Organ des Deutschen Schachverbandes in der        1926-1927 
    Tschechoslowakei - ; Herausgeber: K. Zein, Brüx    
 

Schachfunkkalender  für das Jahr 1925               1925 
~Funkschach-Jahrbuch 1926 - Schachfunkkalender -              1926 
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Mitteilungsblatt des Berliner Schachklubs „Caissa“                   1925 

 

Pfälzische Schachzeitung - Organ für das Pfälzische Schachleben -;  (SK Ludwigshafen)         1925 
 

Caissa. Schach-Zeitschrift; (Wiesbaden)                1925 

 

Die Ratte - Wochenschrift für Spiel und Rätsel -  (Augsburg)            1925-1926 
 

Zeitschrift des Ostdeutschen Schachverbandes - Ostdeutsche Schachblätter -;         1925-1928 
  Marienwerder 
 

Saarländische Schachzeitung (?)             1926 
 

Korrespondenz-Blatt des II. Internationalen Arbeiter-Schach-Turniers   (Berlin)             1927 
 

Fränkische Arbeiter-Schachzeitung - Agitationsblatt des Deutschen Arbeiter-        1928-1932 
  Schachbundes - (Würzburg)     
 

Promadas - Problem-Magazin der Problemvereinigung im Deutschen          1928-1930 
  Arbeiter-Schachbund -     
 

Frei Schach - Organ der Großberliner Arbeiter-Schachvereine -              1928-1932 
~Die Schachschule  (Beilage zu Frei Schach)            1930  
~Arbeiterschach - Organ der Schachsparte in der Kampfgemeinschaft für Rote        1932-1933 
  Sporteinheit - (Berlin)    
 

Westfalenschach - amtliches Mitteilungsblatt des Westf. Schachbundes -; Herne                  1928-1933 
 

Denken und Raten - Zeitschrift für Rätselfreunde; Rätsel, Schach, Skat, Bridge - (Berlin)       1928-1935 

  (der Schachteil hatte den Untertitel  Das Deutsche Schach, Red.: K. Helling)    
 

Briefschach (auch Fernschach-Courier);  Herausgeber:  Erich O. Freienhagen         1928-1930 
 

Oberfränkische Schachzeitung              1928-1935 

 

Fernschach - Organ des Internationalen Fern-Schach-Bundes (IFSB) -                 12/1928-1939 

  (1929-1931 Beilage zu Kagans Neueste Schachnachrichten)   
 

Schach-Zeitung des Rheinisch-Westfälischen Schachverbandes            1929-1931 
  (1932 in Rheinische Schachzeitung aufgegangen)    
 

Schach - Rundbrief des Schachbundes im katholischen Jungmännerverband        1930-1937          
  Deutschlands -  (Düsseldorf)   
 

Deutsche Märchenschachzeitung;  Herausgeber: Albert Heinrich Kniest         1931-1933 

  

Schachjahrbuch … (Jahrgang);  Schachgau Groß-Leipzig im Landesverband          1931/32-1936/37    
  Sachsen des Großdeutschen Schachbundes      
 

Berliner Schachführer 1931; Berliner Schachverband              1931 
 

Mitteilungen des Hamburger Schachklubs e.V.              1932 
 

Der Kiebitz - Blätter zur Unterhaltung  und Belehrung für alle Schachfreunde -         1932-1933    
  (München)            
  
Schach-Echo - Die Zeitschrift für jeden Schachfreund -  (O. Katzer, Bochum)          1932-1943 
  (verschiedene Untertitel, 1943-1944 Bestandteil der Deutschen Schachzeitung)    
   



Tarrasch’s Schachzeitung  (München)           1932/33 + 1933/34 
~Schach-Hochschule (München )                   1934-1938 

 

Das Urschach - Fachzeitschrift über die Brettspiele Urschach, Go, Dame und Schach -;       1933-1936 
  Herausgeber: C. Otto, Rostock  
~Caissa - Das Urschach, Go, Damespiel, Schach -;  Herausgeber: C. Otto, Rostock       1937 
~Caissa - Zeitschrift für Brettspiele: Go, Schach, Dame, Urschach - (C. Otto, Rostock)        1938 

 

Der Schach-Herold - Nachrichtenblatt und Ratgeber für Schach - (C. Otto, Rostock)          1934-1937 
             

Das deutsche Schach  (Mannheim)                 1934-1936 

 

Der Problemzirkel; Herausgeber: Albert Heinrich Kniest              1934-1937 
 

Mittelrheinischer Schachkalender;  Hrsg.:  Landesverband Mittelrhein e.V.                   1934 + 1935/36 
  im Großdeutschen Schachbund (Frankfurt/M.)      
 

Rundschreiben. Großdeutscher Schachbund.  (Nürnberg)             1934-1938 
 

Sudetendeutsches Schachecho - Organ des dt. Schachverbandes in der CSR -           1935-1938     
   (Plan bei Marienbad)               
 

Mitteilungsblatt des Berliner Schachverbandes E.V.              1935-1942 
 

Schach-Kalender … (Jahr) des Landesverbandes Bayern e.V.  im Großdeutschen           1936-1939 
  Schachbund   

 

Schach - Organ der Deutschen Schachgemeinschaft der  Nationalsozialistischen        1937-1938 
  Gemeinschaft „Kraft durch Freude“ -    
 

Lieder ohne Worte - Sammlung erstklassiger Schachpartien aus dem  …  Jahre -;      1937-1942 
  Zusammengestellt von  F. Chalupetzky  und L. Tóth (Kecskemét:  Magyar Sakkvilág). 
 

Niederrheinische Schachbriefe - Rundschreiben des Landesverbandes Niederrhein       1938 
  im Großdeutschen Schachbund - (Düsseldorf)    
 

Kniests Schachbriefe; Hrsg.:  Albert Heinrich Kniest & Peter Kniest         1942-1944 
 

Marionettenschach;  W. Hoppe, Leipzig                1942 
 

Rätsel- und Schach-Zeitschrift  - Gemeinschaftszeitschrift auf Kriegsdauer folgender       1944 
   Zeitschriften:  … „Deutsche Schachzeitung“ …  (Berlin)   
 
 
Benutzte Quellen  
1) Gino Di Felice: “Chess Periodicals: An Annotated International Bibliography, 1836-2008” 
     (aufbereitet  von  Günter Büsing) 
2) Zeitschriftendatenbank (www.zeitschriftendatenbank.de) 
3) Calle Erlandsson:  “Chess Periodicals Want List” 
4) Harald E. Balló: „Eine ausgewählte Literatur des Schachspiels“ (1844-1945,D) 
5) Gerhard Willeke: „Geschichte des deutschen Arbeiterschach“ 
6) Thomas Bohn: „Geschichte des SV 03/25 Koblenz e.V. und des Schachspiels am Mittelrhein“  
7) Google  
 
Frank Uhlig, 10.09.2015 
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Wegen der besseren Vergleichsmöglichkeit mit anderen (alphabetischen) Auflistungen                                                              
ist noch eine alphabetische Ordnung angefügt: 
Akademische Schachblätter   1901-1903 
Akademisches Monatsheft für Schach   1889-1929 
Almanach für Freunde vom Schachspiel   1844  
Am Schachbrett   1920-1924 
Arbeiterschach (vorher Frei Schach)   1932-1933 
Arbeiter-Schachkalender   1921-1931 
Arbeiter-Schachzeitung   1912-1933 
Arbeiter-Schachzeitung  Kriegsnummer   10/1916 + 10/1917 
Augsburger Schachblatt   1897-1938 
Aus Vergangenen Zeiten   1920-1922 
Baltische Schachblätter   1889-1910 
Bayerische Schachzeitung   1923-1934 
Beiträge zur Theorie und Praxis des Schachspiels   1846-1849 
Bergische Schachzeitung   1902-1914   
Berliner Schachführer 1931 
Berliner Schachgesellschaft …  Jahresbericht für das Jahr ...   1891-1919 
Berliner Schachzeitung   4/1896-3/1897 
Brandenburgische Schachzeitung   1924-1926 
Briefschach (auch Fernschach-Courier)   1928-1930  
Brüderschaft   1887-1888 
Caissa   1937-1938    
Caissa. Schach-Zeitschrift   1925 
Chemnitzer Wochenschach   1924-1940 
Concordia   1881 
Damen-Schachzeitung   1909 
Das deutsche Schach (Mannheim)   1934 + 1935/36 
Das Deutsche Schach (Bestandteil von Denken und Raten)   1928-1935 
Das Urschach   1933-1936 
Denken und Raten   1928-1935 
Der Junge Aufgabenfreund (Beilage zur Schwalbe)   1939 
Der Kiebitz   1932-1933 
Der Problemzirkel   1934-1937 
Der Schachfreund   1898-1901         
Der Schach-Herold   1934-1937 
Der Schachwart   1913-1914 
Deutsche Arbeiter-Schachzeitung   1909-1914 
Deutsche Märchenschachzeitung   1931-1933 
Deutsche Rätsel-Woche   1899-1931 
Deutsche Salta-Zeitung   1900-1901 
Deutsche Schachblätter   1909-1943 
Deutsche Schachzeitung (H. Hirschbach)   1846-1848 
Deutsche Schachzeitung (Berliner Schachgesellschaft)   1872-1944 
Deutscher Schach-Almanach   1924 
Deutsches Märchenschach   1924 
Deutsches Wochenschach   1889-1897 
Deutsches Wochenschach und Berliner Schachzeitung   1898-1925 
Die Brüderschaft   1885-1886 
Die Ratte   1925-1926 
Die Schach-Rakete   1924-1927 
Die Schachschule (Beilage zu Frei Schach)   1930 
Die Schachwelt   1911-1913 



Die Schwalbe   1924-1943 
Dresdner Schachblätter   1893-1894 
Dresdner Schach-Zeitung   1886 
Fachschrift für Salta und Salta Solo    1901-1902  
Fernschach   12/1928-1939 
Fernschach-Courier (siehe Briefschach) 
Frankfurter Schachzeitung   1884-1895    
Fränkische Arbeiter-Schachzeitung   1928-1932 
Frei Schach (danach Arbeiterschach)   1928-1932 
Funkschach-Jahrbuch 1926 
Funkschach und Schwalbe, Deutsches Wochenschach und Berliner Schachzeitung   1925-1927 
Geistreiche Schachpartien alter und neuer Zeit   1893-1896 
Hamburgische Schachzeitung   1905 
Hedewig‘s Mitteilungen über Schachliteratur und Schachutensilien   1906-1939 
Internationales Schach-Journal     1897-1899 
Jahrbuch des Westdeutschen Schachbundes   1862 + 1863 
Kagan‘s Neueste Schachnachrichten   1921-1932 
Kagan‘s Schachkatalog   1917-1927  
Kniests Schachbriefe   1942-1944 
Kölner Schachecho   1925-1926 
Kölner Schachzeitung   1924-1932 
Korrespondenz-Blatt des II. Internationalen Arbeiter-Schach-Turniers   1927 
Lieder ohne Worte   1937-1942 
Magdeburger Schachzeitung   1849 
Mannheimer Schachzeitung   1881-1914 
Marionettenschach   1942 
Mitteilungen der Berliner Schachgesellschaft   1906-1907 
Mitteilungen der Schwalbe   1944-1945  
Mitteilungen des Hamburger Schachklubs e.V.   1932     
Mitteilungen des Sächsischen Schachbundes   1910-1914 
Mitteilungen über Raumschach und wissenschaftliche Schachforschung   1909-1911 
Mitteilungsblatt des Berliner Schachklubs „Caissa“   1925 
Mitteilungsblatt des Berliner Schachverbandes E.V.   1935-1942 
Mitteilungsblatt des Deutschen Arbeiter-Schachbundes   1918-1919 
Mittelrheinische Schachnachrichten   1921   
Mittelrheinischer Schachkalender   1934 + 1935/36 
Münchener Post/Schachzeitung   1909-1914 
Münchener Schachzeitung   1899-1938 
Neuburger Wochenschach   1910-1913 
Neue Berliner Schachzeitung   1864-1871 
Neue Schach-Zeitung   1925-1926 
Niederrheinische Schachbriefe   1938 
Norddeutsche Schachblätter   1907 
Oberfränkische Schachzeitung   1928-1935  
Ostdeutsche Schach-Nachrichten   1924 
Pfälzische Schachzeitung   1925 
Poesie des Schachs   1917-1920 
Promadas   1928-1930 
Ranneforths Schachkalender (auch Schachkalender)   1907-1938 
Raumschach. Blätter für wissenschaftliche Schachforschung   1920-1921 
Rätsel- und Schach-Zeitschrift   1944 
Rheinische Schachzeitung   1932-1933 
Rundschreiben.  Großdeutscher Schachbund.   1934-1938 



Saarländische Schachzeitung (?)   1926 
Schach  („Kraft durch Freude“)   1937-1938 
Schach (Rundbrief)   1930-1937 
Schach-Almanach   1846 
Schachblätter (München)   1893-1895 
Schach-Echo   1932-1943 
Schachfunkkalender  für das Jahr 1925 
Schach-Hochschule   1934-1938 
Schach im Osten   1921-1922 
Schachjahrbuch (L. Bachmann)   1897-1930 
Schachjahrbuch (Schachgau Groß-Leipzig)   1931/32-1936/37    
Schach-Jahrbuch (L. Bachmann)   1891    
Schach-Jahrbuch (J. Berger)   1892/93 + 1899/00 
Schachkalender (siehe Ranneforths Schachkalender) 
Schach-Kalender (B. Kagan)   1906-1909    
Schach-Kalender (Bayern)   1936-1939 
Schach-Rundschau   1919 
Schachspalte des Teplitz-Schönauer Anzeiger   1912-1924 
Schachwart   1924-1933 
Schachzeitung (Berliner Schachgesellschaft)   1846-1871 
Schachzeitung (Braunschweig)   1881 
Schachzeitung des Teplitz-Schönauer Anzeiger   1925-1926  
Schach-Zeitung  (Rheinisch-Westfälischer Schachverband)   1929-1931 
Schach-Zeitung /Schachklub Altmünchen   1888-1913   
Schlesisches Schach-Jahrbuch   1925 
Sonntags-Blätter für Schach-Freunde   1861 
Sudetendeutsche Schachblätter   1926-1927 
Süddeutsche Schachblätter   1907-1908                         
Süddeutsche Schach-Zeitung   1890-1891 
Südwestdeutsche Schach-Zeitung   1886-1889 
Sudetendeutsches Schachecho   1935-1938 
Tarrasch’s Schachzeitung   1932/33 + 1933/34 
Westfalenschach   1928-1933 
Wuppertaler Wochenschach   1907-1911 
Zeitschrift des Ostdeutschen Schachverbandes   1925-1928 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://dispatch.opac.dnb.de/DB=1.1/SET=21/TTL=1/SHW?FRST=2&PRS=HOL

